PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 32/2021/SEGOV

Mariana, 23 de fevereiro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento OÁ' o

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana al ara ]Lí Un ial de Maria ”
” Assunto: Requerimento nº 20/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerimento em epígrafe encaminho a Vossa Excelência

114/2021 da Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, com as informaç
ões

solicitadas.

Atenciosamente,

Edvaldo San Andrade

Secretário M 1 de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Nº Data: Cl - Comunicação Interna 114 23/02/2021

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana
Para: |Secretaria de Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento 20/2021

Resposta aos questionamentos do Requerimento 20/2021:
e —“Considerando que a UBS Rosário se trata de uma obra, um projeto pronto, no valor de R$

900.000,00 (novecentos mil reais) captada em 2014 junto ao Governo de Estado de Minas
Gerais através de Resolução propostas pelo próprio Estado, e considerando que
infelizmente, nenhuma foi cumprida, quais foram as justificativas apresentadas ao
Município para a não realização dos repasses financeiros e consequentemente, a
paralização da Obra?

O Governo de Estado de Minas Gerais parou de fazer o repasse ao Município de Mariana e não
houve justificativa da mesma para o não repasse.

e Qualovalorrepassado pelo Estado ao Município de Mariana?
O Governo do Estado de Minas Gerais repassou ao Município de Mariana a parcela de R$
209.444,19.

º Quanto aos demais questionamentos, informamos que a Secretaria de Saúde era a
ordenadora de despesa deste contrato.

Secretário Municipal de Obras Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebidoem ......... AA /2021 Carimbo:

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 D
A
 R
E
F
O
R
M
A
 O
U
 O
B
R
A

P
e
r
í
o
d
o
 d
e
 A
c
o
m
p
a
n
h
a
m
e
n
t
o
:

0
1
/
0
7
/
2
0
1
5
 A

1
5
/
0
7
/
2
0
1
6

E
n
d
e
r
e
ç
o
 d
a
 R
e
f
o
r
m
a
 o
u
 O
b
r
a
:
 R
U
A
 P
E
R
I
M
E
T
R
A
L

S
U
C
U
P
I
R
A
,

B
A
I
R
R
O
 R
O
S
Á
R
I
O
,

M
A
R
I
A
N
A
,
 M
G

)

L
a
t
i
t
u
d
e
:
2
0
º
2
1
'
5
6
,
4
6
"

A
r
e
a
 T
o
t
a
l
 d
a
 R
e
f
o
r
m
a
 o
u
 O
b
r
a
:
 4
0
0
,
9
3

M
?
,

O

E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
 A
O

L
o
n
g
i
t
u
d
e
:

,
,
,
.

43
º2
5'
43
.8
9”

O

PA
RE
DE
S
E
FO
RR
OS
,
SU
BS
TR
AT
OS
 D
OS
 P
IS
OS
 D
A

LA
JE
 E
 E
SC
AD
A

E
F
O
R
R
O
 D
E
 G
E
S
S
O
 E
S
T
R
U
T
U
R
A
D
O

F
o
r
m
a
 e
 R
e
g
i
m
e
 d
e
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
 d
a
 O
b
r
a
:
 I
N
D
I
R
E
T
A

É
 D

ir
et

a
É
 I

nd
ir

et
a

V
a
l
o
r
 C
o
n
t
r
a
t
a
d
o
 c
o
m
 e
v
e
n
t
u
a
i
s

Te
rm
os
 A
di
ti
vo
s:
 R
$
13
59
55
9
17

Em
pr
es
a
Co
nt
ra
ta
da
:

RI
BE
IR
O
AL
VI
M
EN
GE
NH
AR
IA
 L
TD
A

D
a
t
a
 d
a
 O
r
d
e
m
 d
e
 S
e
r
v
i
ç
o
:
 2
7
/
0
3
/
2
0
1
5

l
P
r
a
z
o
 d
e
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
:
 6
0
0
 d
i
a
s

I
D
a
t
a
 d
e
 c
o
n
c
l
u
s
ã
o
 p
r
e
v
i
s
t
a
 i
n
i
c
i
a
l
m
e
n
t
e
:
 2
6
/
1
1
/
2
0
1
5

S
I
T
U
A
Ç
Ã
O
 D
A
 R
E
F
O
R
M
A
 O
U
 O
B
R
A

S
I
T
U
A
Ç
Ã
O
 D
A
R
E
F
O
R
M
A
 O
U
 O
B
R
A
:

Da
ta
 d
a

Vi
si

ta
:

21 /
09
/2
01
8&

T
e
n
d
ê
n
c
i
a
 d
e
 C
o
n
c
l
u
s
ã
o
 d
a
 R
e
f
o
r
m
a
 o
u

O
b
r
a
:
 C
l
i
q
u
e
 a
q
u
i
 p
a
r
a

in
se

ri
r
u
m
a
 d
at
z.
 O
B
R
A
 P
A
R
A
L
I
S
A
D
A
 D
E
S
D
E

1
6
/
0
7
/
2
0
1
6

P
e
r
c
e
n
t
u
a
l
 E
x
e
c
u
t
a
d
o
:
 3
9
,
3
8
%

f

Co
nc
lu
íd
a

f

E
m
a
n
d
a
m
e
n
t
o

—
É
 P

ar
al
is
ad
a

f”

N
ã
o
 i
ni
ci
ad
a

f”

Co
nc
lu
íd
a

S
e
 o
 p
e
r
c
e
n
t
u
a
l
 d
e
 e
x
e
c
u
ç
ã
o
 e
s
t
i
v
e
r
 i
n
f
e
r
i
o
r
 a
o
 p
r
e
v
i
s
t
o
 n
o
 P
l
a
n
o
 d
e
 T
r
a
b
a
l
h
o
,
 a
p
o
n
t
a
r
 o
 m
o
t
i
v
o
:

O
B
R
A

P
A
R
A
L
I
S
A
D
A
 D
E
S
D
E

1
6
/
0
7
/
2
0
1
6

A
C
O
M
P
A
N
H
A
M
E
N
T
O

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 D
A
 M
E
T
A
 1

:
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

A
C
O
M
P
A
N
H
A
M
E
N
T
O
 1
º
S
E
M
E
S
T
R
E

A
C
O
M
P
A
N
H
A
M
E
N
T
O
 2
º
S
E
M
E
S
T
R
E

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
 D
A
 E
T
A
P
A
,
 F
A
S
E
 O
U

A
T
I
V
I
D
A
D
E

%
 P
R
E
V
I
S
T
O
 A
C
U
M
U
L
A
D
O

%
 R
E
A
L
I
Z
A
D
O

RE
AL
IZ
AD
O
AC
UM
UL
AD
O

%

LA
D

A
C
U
M
U
L
A
D
O

%
 P
R
E
V
I
S
T
O
 A
C
U
M
U
L
A
D
O

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S
,

I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S
 P
R
O
V
I
S
Ó
R
I
A
S
 E

I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

1
0
0

1
0
0

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 D
A
 M
E
T
A
 2
:
S
U
P
E
R
E
S
T
R
U
T
U
R
A

A
C
O
M
P
A
N
H
A
M
E
N
T
O
 1
º
S
E
M
E
S
T
R
E

A
C
O
M
P
A
N
H
A
M
E
N
T
O
 2
º
S
E
M
E
S
T
R
E

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
 D
A
 E
T
A
P
A
,
 F
A
S
E
 O
U

A
T
I
V
I
D
A
D
E

%
 P
R
E
V
I
S
T
O
 A
C
U
M
U
L
A
D
O

%
 P
RE
VI
ST
O
AC
UM
UL
AD
O

%
 R
EA
LI
ZA
DO

%
R
E
A
L
I
Z
A
D
O
 A
C
U
M
U
L
A
D
O

.

:

A
C
U
M
U
L
A
D
O

E
S
T
R
U
T
U
R
A
S
 M
E
T
Á
L
I
C
A
S
 E

FE
CH

AM
EN

TO
S
LI
GH
T
ST
EE
L
FR
AM
IN
G

50

5
0

1
0
0

7
5

F
E
C
H
A
M
E
N
T
O
 D
A
S
 P
A
R
E
D
E
S
 E
M
 L
I
G
H
T
 S
T
E
E
L
 F
R
A
M
I
N
G
,
 B
A
R
R
E
I
R
A
 D
E

V
A
P
O
R
 D
A
S
 P
A
R
E
D
E
S
 E
 T
E
L
H
A
D
O
,
 I
S
O
L
A
M
E
N
T
O
 T
E
R
M
O
-
A
C
Ú
S
T
I
C
O
 D
A
S

O
B
S
E
R
V
A
Ç
Õ
E
S
:
 O
B
R
A
 P
A
R
A
L
I
S
A
D
A
 A
P
Ó
S
 O
 S
E
G
U
N
D
O
 S
E
M
E
S
T
R
E

F
O
T
O
G
R
A
F
I
A
S
 C
O
L
O
R
I
D
A
S
 D
O
 L
O
C
A
L
 D
A
 R
E
F
O
R
M
A
 O
U
 O
B
R
A

F
O
T
O
 0
1

F
O
T
O
 0
2

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o
:
 R
E
G
I
S
T
R
O
 R
E
A
L
I
Z
A
D
O
 E
M
 2
1
/
0
9
/
2
0
1
8
 (
L
O
C
A
L
 P
R
O
T
E
G
I
D
O
 P
O
R
 T
A
P
U
M
E
S
)

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o
:
 R
E
G
I
S
T
R
O
 R
E
A
L
I
Z
A
D
O
 E
M
 2
1
/
0
9
/
2
0
1
8
 (
V
I
S
Ã
O
 G
E
R
A
L
 D
O
 E
M
P
R
E
E
N
D
I
M
E
N
T
O
)

F
O
T
O
 0
3

F
O
T
O
 0
4

D
e
s
c
r
l
ç
a
o
.

R
E
G
I
S
T
R
O
 R
E
A
L
I
Z
A
D
O
 E
M
 2
1
/
0
9
/
2
0
1
8

(
V
I
S
Ã
O
 D
O

E
M
P
R
E
E
N
D
I
M
E
N
T
O
)

2
1
/
0
9
/
2
0
1
8

As
si
na
tu
ra
 d
o
R
e
s
p
o
n
s
á
v
e
l

C
a
r
i
m
b
o
 d
e
 I
de
nt
if
ic
aç
ão

D
a
t
a

T
é
c
n
i
c
o
 d
o
 C
o
n
v
e
n
e
n
t
e

c
o
m
 C
R
E
A
 o
u
 C
A
U

As
si
na
tu
ra
 d
o
 r
es
po
ns
áv
el

C
a
r
i
m
b
o
 d
e
 I
de
nt
if
ic
aç
ão

D
a
t
a

le
ga
l
d
o
 C
o
n
v
e
n
e
n
t
e